
 

 

             地域の皆様、こんにちは。 

         横浜ひなたやま支援学校から異動してまいりました新任校長の 

鈴木 剛（たけし）と申します。よろしくお願い申し上げます。地

域の皆様には、日ごろより本校の教育にご理解とご協力をいただき、

まことにありがとうございます。 

 本校は昭和 55 年(1980)に開校して 44 年目を迎える知的障害教育部門の特別支援学校で、 

小学部・中学部・高等部を設置しております。児童生徒たちの笑顔や活気あふれる学校づくり

に努めてまいります。 

 令和６年度は、桜が満開の中、入学式を行い、新入生 52 名、転入生２名を迎え、児童生徒

168 名でスタートしました。 

 入学式の当日には不安を抱えていた子どもたちも、徐々に学校に慣れてきて、毎日元気よく

登校してきております。小学部、中学部の児童生徒はスクールバスや保護者の送迎で、高等部

の生徒は公共交通機関等を利用して通学しています。バス停から住宅街の通学路を通り、単独

で歩いての登校もありますが、地域の皆様の見守りの中、大きな事故なく過ごすことができて

います。ありがとうございます。 

 さて、本校のミッションには「これからの共生社会に向け、地域と共に児童生徒の自立と社

会参加を目指して、一人ひとりの教育的ニーズに応じた教育を行う。また、センター的機能を

発揮し地域の各学校における支援を必要とする児童生徒等への教育的ニーズに応じた効果的

な支援を行う」とあります。これらのミッションを遂行していくには地域の皆様の力をお借り

していかなければ到底できるものではありません。地域の皆様に支えていただき、支えていた

だいたからこそ伸ばすことのできた本校の力を、また地域にお返ししていく、そんな学校を目

指してまいります。 

 今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

令和 6 年 7 月 11 日 

地域交流通信 第 1 号 

 

 

湘南支援学校だより 



 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校紹介 

本校における取り組みや各学部の行事などの様子は、学校ホームページからもご覧いただけま

す。日課や、教科学習の様子、それぞれの学部のねらいなど、湘南支援学校での児童・生徒の様

子を、より身近に感じていただけることと思います。閲覧お待ちしております。 

〒254-0061 

 神奈川県平塚市御殿４丁目 14 番１号   TEL: 0463-34-7244   FAX: 0463-34-8707 
 
 E-MAIL:  shonan-sh@pen-kanagawa.ed.jp 
 URL: https://www.pen-kanagawa.ed.jp/shonan-sh/ 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

湘南支援学校 交通アクセス 

〇平塚駅より神奈中バス 7 番ホーム乗り場 

「伊勢原駅南口行」 

大縄橋下車徒歩 10 分（89,90,91,94 系統） 

新大縄橋下車徒歩 12 分（88,92,93 系統） 

〇伊勢原駅より神奈中バス「平塚駅行」 

大縄橋下車 10 分（89,90,91,94 系統） 

〇秦野駅より神奈中バス「平塚駅行」 

長瀬下車 10 分（71,74 系統） 

〇二宮駅南口より神奈中バス「平塚駅行」 

南原土手下車 15 分（平 32 系統） 

 

🌸ありがとうございます🌸 

地域の皆様には、日ごろより本校の教育活動にご理解ご協力いただき感謝いたします。  

本校では、学習活動の一環として近隣のスーパーで買い物学習をしたり、交通ルールや集団行

動、歩行力をつけることを目的として近隣の公園に行ったり地域の清掃活動として土手のごみ拾

いをしたりしています。 

ご迷惑をおかけすることもあるかもしれませんが、どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 

体育館の空調工事についてのお知らせ 

 体育館の空調工事（エアコン設置）について、工事期間が次のように決まりました。 

工事期間 令和６年７月 22 日（月）～令和７年１月 31 日（金） 

 工事期間は大型車両が頻繁にはいることとなります。また、大きな音が出ることがあります。

大変ご迷惑おかけすることになりますが、本校の児童生徒たちの学習改善のため、ご理解とご

協力をお願いいたします。 

 

 

 

☆ 平塚市役所作品展のお知らせ ☆ 

昨年に引き続き、平塚市役所の作品展に本校児童・生徒の作品を出展いたします。 

展示期間と場所は以下の通りです。 

展示時期 ７月 22 日（月）～７月 26 日（金） 

展示場所 平塚市役所 本館１階 多目的スペース１ 

お近くをお通りの際はぜひご覧ください。また後日学校の HP にも掲載させていただきます。 

 

 

 


